
Comune di Torri di Quartesolo
Via Roma, 174  –  36040  TORRI  DI  QUARTESOLO  (VI)

Codice Fiscale – Partita Iva : 00530900240
Posta  Elettronica  Certificata (PEC) :  torridiquartesolo.vi@cert.ip-veneto.net

Official  Web  Site :  www.comune.torridiquartesolo.vi.it

Sistema di Qualità Certificato

UNI EN ISO 9001:2008

Certificato n. 9159.CDTQ

Sindaco UFFICIO  DEL  SINDACO

DECRETO  DEL  SINDACO

Nr. 13 R.G. del 06-06-2014

Ufficio:

Oggetto:NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE

IL  SINDACO

L'anno  duemilaquattordici addì  sei del mese di giugno, il Sindaco del Comune di Torri di
Quartesolo,

Comune di Torri di Quartesolo
Via Roma, 174  –  36040  TORRI  DI  QUARTESOLO  (VI)

Codice Fiscale – Partita Iva : 00530900240
Posta  Elettronica  Certificata (PEC) :  torridiquartesolo.vi@cert.ip-veneto.net

Official  Web  Site :  www.comune.torridiquartesolo.vi.it

Sistema di Qualità Certificato

UNI EN ISO 9001:2008

Certificato n. 9159.CDTQ

AREA  1  SERVIZI ALLA PERSONA

DECRETO N. 13  DEL  6  GIUGNO  2014

Oggetto: Nomina componenti della Giunta Comunale

Il sottoscritto, sig. Ernesto Ferretto, proclamato eletto alla carica di

SINDACO

del Comune di Torri di Quartesolo  dall’adunanza dei Presidenti delle 10 sezioni elettorali
del Comune, tenutasi il giorno 26 maggio  2014;

VISTO l’art. 46, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per il quale:

“Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano, nel rispetto del principio di
pari  opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i

COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO - Decreto n.13 r.g. del 06-06-2014 - Pagina 1



sessi, i componenti  della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e
ne danno comunicazione  al consiglio nella prima seduta successiva alla
elezione”.

VISTO l’art. 32 del vigente statuto comunale, che dispone testualmente  che:

“La Giunta è composta dal Sindaco e da un numero di assessori che va da un minimo1.
di 4 (quattro) al numero massimo consentito dalla legge.
Il Sindaco, a sua discrezione, entro i limiti indicati al comma precedente, decide il2.
numero di assessori da nominare e procede alla loro nomina, affidando ad uno di essi
anche la carica di vicesindaco.
Ad ogni fine previsto dalla legge, dallo statuto e dal regolamento, l’anzianità degli3.
assessori è determinata dall’età.
Dell’avvenuta nomina il Sindaco dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta4.
successiva alle elezioni.
Il Sindaco può nominare gli assessori anche al di fuori dei componenti del Consiglio,5.
fra cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di
consigliere comunale.
Gli assessori esterni partecipano alle sedute del Consiglio con diritto di parola, ma6.
senza diritto di voto.
In nessun caso gli assessori esterni vengono computati nel numero dei presenti ai fini7.
della validità della seduta del Consiglio Comunale.
Il Sindaco può in qualsiasi momento revocare uno o più assessori, dandone motivata8.
comunicazione al Consiglio Comunale.”

RILEVATO:

che in base all’art. 47 del D.Lgs. n. 267/2000, il numero di assessori non deve essere-

superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri
comunali, computando a tale fine il Sindaco;

che con l’art. 2, comma 185, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, la suindicata-

percentuale di un terzo è stata ridotta ad “un  quarto  del  numero  dei consiglieri del
comune, con arrotondamento all'unità superiore”;

che nel rispetto delle richiamate disposizioni statutarie e della sopravvenuta normativa-

di rango  superiore, la Giunta Comunale di Torri di Quartesolo, tenuto conto degli
obiettivi programmatici proposti agli elettori, sarà formata dal Sindaco e da cinque
assessori;

che, peraltro, con la recentissima legge 7 aprile 2014, n. 56 si è disposto (art. 1,-

comma 137) che nelle giunte dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti
nessuno dei due sessi possa essere rappresentato in misura inferiore al 40%, “con
arrotondamento aritmetico”;

che per fornire qualche indicazione utile ai fini della corretta applicazione della norma-

richiamata da ultimo, la  cui interpretazione ha suscitato più di qualche incertezza, il

COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO - Decreto n.13 r.g. del 06-06-2014 - Pagina 2



Ministero dell’Interno, con circolare in data 24 aprile 2014, trasmessa dalla Prefettura
di Vicenza con circolare n. 1/58 in data 27 maggio 2014, ha chiarito, tra l’altro, che:

nel quorum richiesto ai fini del calcolo della suddetta quota di genere del quarantaa)

per cento è giusto considerare anche il Sindaco, in quanto, secondo
l’orientamento della prevalente giurisprudenza, nelle ipotesi in cui l’ordinamento
non ha inteso seguire questa soluzione lo ha espressamente indicato usando la
formula “senza computare a tal fine il sindaco”;

ai fini del rispetto della recente normativa, “occorre lo svolgimento da parte delb)

Sindaco di una preventiva e necessaria attività istruttoria preordinata ad acquisire
la disponibilità allo svolgimento delle funzioni assessorili da parte di persone di
entrambi i generi”;

“laddove non sia possibile occorre un’adeguata motivazione sulle ragioni dellac)

mancata applicazione del principio di pari opportunità”;

RITENUTO, anche attraverso un opportuno confronto con gli altri componenti della
compagine che ha conseguito la maggioranza alle ultime consultazioni, di definire la
composizione della Giunta Comunale tenendo conto sia delle disposizioni normative e
delle indicazioni interpretative sopra richiamate, sia del possesso nelle persone prescelte:

di un’adeguata rappresentatività del corpo elettorale, perché pur essendo previstaa)

dallo statuto comunale la possibilità di nomina di assessori esterni, appare preferibile
assicurare in Giunta la presenza di componenti che attraverso il contatto con i
cittadini sappiano coglierne, con sensibilità e attenzione, le istanze e i bisogni;

della giusta attitudine, per esperienza e formazione professionale o personale,  eb)

della convinta predisposizione, anche in termini di disponibilità, a collaborare, in
modo proficuo e assiduo, nella cura singole materie che il sottoscritto intende loro
delegare;

RITENUTA,  quindi, l’esistenza delle condizioni di fiducia per le nomine oggetto del
presente provvedimento, avendo le persone di seguito indicate condiviso e sostenuto il
programma amministrativo presentato ai cittadini in occasione delle suddette consultazioni
elettorali;

EVIDENZIATO che nella composizione della Giunta Comunale definita alla luce delle
suddette considerazioni, la presenza di entrambi i generi nell’esecutivo di questo Comune
appare garantita in modo adeguato e, soprattutto, risulta coerente con le suesposte
valutazioni, motivate dalla ferma volontà di tutelare l’interesse della generalità dei cittadini
e garantire un efficiente e puntuale esercizio delle deleghe conferite dal sottoscritto;

PRESO ATTO che gli interessati hanno manifestato la volontà di accettare l’incarico,
dichiarando contestualmente l’insussistenza di condizioni di incompatibilità con le cariche
di cui trattasi;

COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO - Decreto n.13 r.g. del 06-06-2014 - Pagina 3



DECRETA

Sono nominati assessori del Comune di Torri di Quartesolo le persone di seguito1.
indicate, elette alla carica di consigliere comunale nelle consultazioni elettorali del 25
maggio 2014:

Poli Federica

Gonzato Davide

Stimamiglio Andrea

Carampin Silvia

Faltracco Silvia

All’assessore, nonché consigliere comunale, Sig.ra Poli Federica è conferita la carica2.
di Vicesindaco;

La Giunta Comunale risulta, conseguentemente, così composta:3.

Ferretto Ernesto - Sindaco1)

Poli Federica  - Vicesindaco2)

Gonzato Davide - Assessore3)

Stimamiglio Andrea - Assessore4)

Carampin Silvia - Assessore5)

Faltracco Silvia - Assessore6)

In caso di contemporanea assenza del Sindaco e del Vicesindaco, tutte le funzioni del4.
Sindaco, saranno svolte dall’assessore più anziano di età.

Quindi, il sottoscritto

SINDACO

Conferisce agli assessori sopra nominati le

DELEGHE

per le materie di seguito indicate:

COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO - Decreto n.13 r.g. del 06-06-2014 - Pagina 4



ASSESSORE DELEGATO MATERIE OGGETTO DI DELEGA

Federica POLI
Finanziamenti comunitari, nazionali, regionali e di
altri Enti pubblici e privati – Agricoltura - Ecologia e
ambiente – Asilo nido e scuole dell’infanzia

Davide GONZATO
Manutenzione del patrimonio e aggiornamento del
relativo sistema informativo

Andrea STIMAMIGLIO
Industria – Commercio – Artigianato e altre attività
produttive – Suap

Silvia CARAMPIN Bilancio – Tributi – Servizi finanziari – Economato

Silvia FALTRACCO Cultura – Biblioteca – Politiche giovanili – Torri Lab

Nelle materie oggetto di delega, gli assessori delegati sono legittimati a svolgere tutte le
funzioni attribuite, dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti, al sottoscritto delegante
come capo dell’Amministrazione Comunale.

Tutte le materie non delegate, fino a nuova decisione, saranno curate e seguite
direttamente dal sottoscritto Sindaco.

Resta, infine, salva e impregiudicata la facoltà del sottoscritto delegante di impartire
direttive e istruzioni, nonché di avocare o intervenire nei modi consentiti dall’ordinamento
sull’attività o sulle iniziative assunte dagli assessori delegati.

DISPONE

La trasmissione del presente provvedimento al Sig. Prefetto di Vicenza.

  IL SINDACO

Ernesto Ferretto

GLI ASSESSORI DELEGATI
FIRMA PER ACCETTAZIONE
E CONFERMA INSUSSISTENZA
 CAUSE INCOMPATIBILITA’

Federica POLI

COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO - Decreto n.13 r.g. del 06-06-2014 - Pagina 5



Davide GONZATO

Andrea STIMAMIGLIO

Silvia CARAMPIN

Silvia FALTRACCO

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL  SINDACO
Ernesto  FERRETTO

COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO - Decreto n.13 r.g. del 06-06-2014 - Pagina 6


